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Kuvendi i Komunés s¢ Gjakovés né bazé té nenit 12 (paragrafi 12.1 dhe 12.2. shkronja ¢) dhe
nenit 40 (paragrafi 40.1 dhe 40.2 shkronja a) té Ligjit Nr. 03/1.-040 Pér Vetéqgeverisjen Lokale
dhe nenit 18 (paragrafi 18.1 dhe 18.2 shkronja a) t& Statutit t&¢ Komunés sé Gjakovés, dhe nenit
15.34.2 dhe 40 t& Ligjit nr. 04/L-060 Pér Mbeturina GZRK 17/2012, né mbledhjen e mbajtur
me daté 30.04.2021, pas diskutimeve lidhur me pikén e 6 t& rendit t& dités: Shqyrtimi i Draft
Rregullores pér Menaxhimin e Mbeturinave né Territorin e Komunés sé¢ Gjakovés, miratoj
kéte:

RREGULLORE
PR o
MENAXHIMIN E MBETURINAVE NIt _"_['ERRITORIN E KOMUNES SE
GJAKOVES
Neni 1

Qéllimi dhe fushéveprimi

1. Kjo rregullore ka pér géllim t& vendosé njé sistem t& géndrueshém t& menaxhimit t& integ-
ruar t€ mbeturinave dhe t€ ndihmojé né ruajtjen ¢ mjedisit. Menaxhimi i integruar pérfshin
pérpjekjet pér t’1 parandaluar dhe zvogéluar mbeturinat e deponuara.

2. Kjo rregullore pércakton:
2.1 kushtet dhe ményrén e menaxhimit t& mbeturinave;
2.2 ¢ drejtat dhe detyrat e gjeneruesve; dhe
2.3 tarifat pér shérbimin.

3. Kjo rregullore nuk zbatohet pér:

3.1 mbeturinat e rrezikshme; dhe
3.2 llumin, baltén dhe mbeturinat ¢ ngjashme.

Neni 2
Pérkufizimi

1 Mbeturiné - 1¢éndé ose objekt qé gjeneruesi ose zotéruesi hedh, ka pér qéllim ta hedhé ose

detyrohet ta hedhé.




2 Gjenerues - prodhuesi ose personi gé zotéron mbeturinén. Prodhues sht€ ¢do person gé
me veprimtariné e vet gjeneron mbeturing ose ia ndryshon natyrén ose pérbérjen
mbeturings.

3 Menaxhim i mbeturinave - menaxhim i integruar i mbeturinave. Menaxhim i integruar
jané veprimtarité pér (& menaxhuar mbeturinat dhe pér té parandaluar dhe zvogéluar
prodhimin dhe ndikimin e tyre né mjedisin dhe shéndetin e njeriut. Veprimtarit€ pérfshijné
ndarjen sipas 1lojit, ripérdorimin, kompostimin, shkarkimin, grumbullimin, mbledhjen,
bartjen, ruajtjen, trajtimin, pérpunimin, riciklimin, rikuperimin, deponimin pérfundimtar
t¢ mbeturinave, si dhe vézhgimin dhe kujdesin e vazhdueshém pas deponimit.

4 Operator - person i licencuar nga MMPH-ja pér t& ofruar shérbime t& menaxhimit (&
mbeturinave.

5  Mbledhje - mbledhje dhe bartje e mbeturinave, t& ndara sipas llojit ose t& pérziera, dhe
grumbullim e mbeturinave me géllim pér ’i bartur deri (& objekti pér trajtim ose deponim
€ mbeturinave.

6 Piké grumbulluese - lokacion ku vendosen shportat, konteinerét dhe geset e thasét pér
grumbullimin e mbeturinave.

7  Qendér grumbulluese - lokacion pér pranimin ose grumbullimin e mbeturinave t&€ ndara
sipas llojeve qé i pércakton gendra. '

8 Inspektori i Mbrojtjes sé Mijedisit - inspektori mjedisor komunal mbikéqyré dhe
inspekton menaxhimin e mbeturinave né objektet, pajisjet dhe hapésirat q¢€ gjenden né
territorin e komunés pérkatése, duke ndérmarré masat pér mbrojtjen e mjedisit t&
pércaktuara sipas dispozitave ligjore.

9  Zyrtari i autorizuari - zyrtari pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave dhe ¢do népunés civil i
autorizuar nga udhéheqési mé i larte administrativ i Komunés s&¢ Gjakovés pér
mbikéqyrjen e zbatimit té késaj rregulloreje.

10 Shérbim - ¢do shérbim né lidhje me menaxhimin e mbeturinave. Shérbimi pérfshin
mbledhjen, grumbullimin, bartjen dhe trajtimin e mbeturinave.

11 Deponi - vendi i caktuar dhe i rregulluar pér mbeturina, ku do t& vendosen mbeturinat nén
apo mbi sipérfaqe té tokés.

12 Stacion transferi - vendi ku grumbullohen mbeturinat pérkohésisht, deri né transportimin
e tyre tek deponia pérfundimtare.

13 Kompostim - trajtim i mbeturinave bio nén veprimin e mikroorganizmave né pranin€ e
oksigjenit, me qéllim t&é prodhimit t¢ kompostit nén kushtet ¢ kontrolluara.

14 Ligji pér mbeturina - Ligji nr. 04/L-060, pér mbeturina, GZRK 17/2012.

15 MMPH - Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor.

16 GZRK - Gazeta Zyrtare e Republikés s€¢ Kosovés.




Neni 3
Llojet dhe klasifikimi i mbeturinave

1. Lloji dhe klasifikimi i mbeturinave pércaktohet sipas:

1.1 Ligjit pér mbeturina, nenet 6 dhe 7;

1.2 Udhé&zimit administrativ t€¢ MMPH-sé&, nr. 13/2013, pér katalogun shtetéror t&€ mbeturinave,
botuar né GZRK mé 6 néntor 2014; dhe

1.3 akteve té tjera nénligjore.

2. Mbeturina komunale jané mbeturinat nga amvisérité¢ dhe mbeturinat nga veprimtarité e
tjera q€ pér nga natyra dhe pérbérja jané t€ ngjashme me mbeturinat nga amvisérité.

3. Mbeturina komerciale jané mbeturinat qé vijné nga objektet qé pérdoren pér géllime &
biznesit, sportit, edukimit ose rekreacionit, por nuk pérfshijné mbeturinat industriale.

4. Mbeturinat industriale jané mbeturinat nga ecurité industriale, prodhimtarité artizanale
dhe veprimtarité e tjera prodhuese. Prodhuesit jané pérgjegjés pér menaxhimin e tyre sipas
Ligjit pér mbeturina, neni 18, dhe akteve nénligjore.

5. Mbeturina mjekésore jané mbeturinat nga veprimtaria dhe produktet mjekésore. Mund té
bartin sémundje. Pérfshijné mbeturinat medicinale, humane dhe veterinare. Menaxhohen
sipas:

5.1 Udhézimit administrativ t¢ MMPH-s&, nr. 22/2013, pér menaxhimin e mbeturinave

medicinale, humane dhe veterinare, botuar né GZRK mé 6 néntor 2014; dhe
5.2 Udhézimit administrativ t&¢ MMPH-s€, nr. 10/2015, pér trajtimin ¢ mbeturinave nga
produktet medicinale, botuar né GZRK mé 18 shtator 2015.

6. Mbeturinat e rrezikshme jané mbeturinat qé kané tiparet e pércaktuara me Ligjin pér
mbeturina, Shtojca II1, Lista H. Mund té pérfshijné mbeturinat industriale dhe mjekésore.

7. Mbeturina té parrezikshme jané mbeturinat qé nuk paragesin rrezik pér mjedisin dhe
shéndetin e njeriut dhe qé nuk kané tipare t&€ mbeturinave té rrezikshme.

8. Mbeturina inerte jané mbeturinat qé nuk pésojné ndryshim t& réndésishém fizik, kimik ose
biologjik aty ku deponohet. Nuk treten, nuk ndizen dhe nuk reagojné fizikisht ose
kimikisht, nuk zbérthehen biologjikisht né kontakt me léndét e tjera, dhe nuk ndikojné
ndjeshém né mjedisin dhe shéndetin e njeriut. Kullimi, pérmbajtja ndotése dhe mbetjet
ckotoksike t€ mbeturinave inerte jané té vlerés s¢ papérfillshme dhe nuk rrezikojné cilésiné
¢ ujérave sipérfagésore ose néntokésore.

9. Mbeturina té ndértim-rrénimit jané mbeturinat nga veprimtaria ndértimore dhe nga me-
remetimi dhe rrénimi i objekteve. Menaxhohen sipas Udhézimit administrativ &€ MMPH-
s€, nr. 07/2015, pér menaxhimin e mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi i objekteve
ndértimore, botuar né¢ GZRK mé 27 korrik 2015.

10. Mbeturina té véllimshme jané mbeturinat me pérmasa & médha fizike nga pajisjet dhe
makinerité. Largohen, grumbullohen dhe barten né ményré té vegantg.

11. Mbeturinat elektrike-elektronike jané mbeturinat nga pajisjet elektrike dhe elektronike.
Menaxhohen sipas Udhézimit administrativ t¢ MMPH-sg, nr. 25/2014, pér menaxhimin e
mbeturinave nga pajisjet elektrike dhe elektronike dhe kufizimin e pérdorimit 1€ sub-
stancave t& rrezikshme né pajisjet elektrike dhe elektronike, botuar né GZRK mé 8 dhjetor
2014.



12. Mbeturinat biodegradueshme jané mbeturina nga kopshtet, parget, ushqimet dhe mbe-

13

1.

2.

turinat e kuzhinés nga amvisérité, restorantet, hotelierité, shitoret, si dhe mbeturinat e
ngjashme nga industria ushgimore. Mund té trajtohen me kompostim. Nuk pé&rfshijné
mbeturinat shtazore. Menaxhohet sipas Udhézimit administrativ t¢ MMPH-sg, nr. 20/2014,
pér menaxhimin e mbeturinave biodegraduese, botuar né GZRK mé 6 néntor 2014.

Mbeturinat shtazore jané mbeturinat dhe mbetjet e kafshéve qé krijohen nga amvisérité,
mishtoret, thertoret dhe veprimtarité e ngjashme.

Neni 4
Pérgjegjésité e Komunés

Komuna ka pér detyré t& menaxhojé kéto mbeturina:

1.2 mbeturinat komunale:

1.2 mbeturinat komerciale;

1.3 mbeturinat inerte;

1.4 mbeturinat e véllimshme;

1.5 mbeturinat ¢ ndértim-rrénimit; dhe
1.6 mbeturinat biodegradueshme;

Komuna menaxhon deponiné e mbeturinave inerte sipas:

2.1 Kuvendit Komunal cakton lokacionin e deponisé sé mbeturinave inerte me vendim

konform Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis nr.03/1.-214;

2.2 Udhézimit administrativ t¢ Qeverisé sé¢ Republikés sé Kosovés, nr. 08/2017, pér

menaxhimin e deponive té€ mbeturinave, botuar né GZRK mé 29 gusht 2017; dhe

2.3 Udhézimit administrativ t& Ministrisé¢ s&é Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, nr. 07/2015,

. &

pér menaxhimin e mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi i objekteve ndértimore, botuar
né GZRK mé 27 korrik 2015.

Neni 5
Sektori i Menaxhimit té¢ Mbeturinave

Sektori pér Menaxhimin e Mbeturinave, do t& veprojé né kuadér t€ Drejtoris€ sé
Shérbimeve Publike t& Komunés.

Sektori ka pér detyré:

2.1 t& hartojé dhe té zbatojé planin komunal pér menaxhimin e mbeturinave né pérputhje
me planin nacional;

2.2 n& bashképunim me Drejtoriné pér Urbanizém dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit (& caktojé
vendndodhjen e pikave t&€ grumbullimit;

2.3 té pércaktojé dimenzionet, numrin dhe vendosjen e shportave dhe konteineréve né pér-

puthje me teknikén me té cilén mblidhen, ndahen dhe barten mbeturinat;




2.4 1€ caktoj€ orarin e mbledhjes sé¢ mbeturinave né marréveshje me operatorin, dhe sipas
nevojés, ta autorizojé operatorin qé t¢ mbledhé mbeturinat edhe jashté orarit té rregullt
duke njoftuar gytetaret dhe pérgjegjésit pér inspektim;

2.5 t& organizojé sistemin pér mbledhjen dhe grumbullimin e veganté dhe me pélqimin e
Kuvendit Komunal t€ caktojé vendndodhjen e gendrés grumbulluese pér:

a. mbeturinat e véllimshme;
b. mbeturinat e ndértim-rrénimit; dhe
c. mbeturinat elektrike-elektronike - né harmoni me legjislacionin né fuqi;

2.6 1& pércaktojé mirémbajtjen e pikave dhe gendrave t&€ grumbullimit si dhe shportave dhe
konteineréve;

2.7 pérmes operatorit t’u sigurojé gjeneruesve konteinerét ¢ kérkuar pér mbeturina té
ndértim-rrénimit;

2.8 t& organizoj¢ menaxhimin e mbeturinave nga sipérfaget publike;

2.9 té identifikojé dhe t& ménjanojé pikat ilegale t&¢ mbeturinave;

2.101€ vézhgojé operatorét dhe t’ua sigurojé kushtet e veprimit;

2.111t€ organizojé fushaté pér né nxitjen e zvogélimit t&€ mbeturinave pérmes konceptit 3R
(reduktim, ripérdorim, riciklim);

2.121& njofiojé publikun pér menaxhimin ¢ mbeturinave;

2.13 &€ shqyrtojé ankesat e klientéve sa u pérket shérbimeve;

2.14 1€ pérpilojé raportet pér menaxhimin e mbeturinave, duke pérfshiré raportin vjetor qé i
dorézohet Ministrisé sé¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor brenda 31 marsit; dhe

2.151& barté pérgjegjési té tjera sipas késaj rregulloreje.

Neni 6

Operatorét
Organi kontraktues i Komunés pérzgjedh operatorét pér té ofruar shérbimet e menaxhimit
& mbeturinave.
Operatori ekonomik ka pér detyré qé mbeturinat t’i largojé, mé sé paku njé heré né javé
népér fshatra dhe né lagjet periferike t& qytetit, ndérsa népér gendér & qytetit (zonén e
pare), mbeturinat né shportat e rrugéve, parqeve, lokaleve afariste, shtépive t€ banimit té
zbrazen/pastrohen ¢do dité.
Zbrazja e konteineréve duhet té béhet né pérputhshméri me nevojat e arsyeshme té
banoréve dhe subjekteve afariste (vlen per konteineré 1,1).
Operatori ekonomik &shté i obliguar gé t&€ mirémbajé teknikisht konteinerét dhe PKM-né (

shtépizat e konteineréve) té pastrojé dhe dezinfektojé pas ¢do zbrazjeje.




Operatori &shté i obliguar qé pas ¢do zbrazjeje té konteineréve € béhet edhe pastrimi 1
mbeturinave pérreth konteineréve dhe shtépizés s¢ konteineréve.

Mirémbaijtja ¢ deponisé s& mbeturinave éshté né pérgjegjésiné e operatorit g€ menaxhon
me té dhe se né lokacionin ku béhet deponimi i mbeturinave nuk lejohet prezenca e
personave té pa autorizuar.

Operatori ekonomik &shté i obliguar q&é né bashképunim me sektorin pér menaxhimin e
mbeturinave, t& furnizojé ckonomité familjare, bizneset, institucionet, shoqatat dhe
bashkésité tjera me konteineré ose mjete tjera, ose (& organizojé forma tjera t&€ grumbullimit
t¢ mbeturinave, dhe té njoftojé qytetarét dhe pérgjegjésit pér inspektim me planin operativ
t& menaxhimit t& mbeturinave.

Operatori ekonomik &shté i obliguar qé t& lidhé kontraté (marréveshje) me € gjithé
konsumatorét ge ju kryen shérbimin dhe t& organizojé t& gjithé sistemin pér grumbullimin
dhe transportimin e mbeturinave, né & gjithé territorin e komunés s¢ Gjakovés, né€ pérputhje
me dispozitat ligjore né fuqi.

Operatorét duhet té veprojné sipas kontratés dhe dispozitave ligjore.

Neni 7
Té drejtat dhe detyrat e gjeneruesve

Cdo gjenerues ka (& drejtén e gasjes né shérbim. Ai ka t& drejté t& parashtrojé ankesé lidhur
me shérbimin.

Gjeneruesit kané pér detyré:

2.1 t& bashképunojné me autoritetet publike pér & siguruar njé mjedis (€ pastér;
2.2 t’1 ndajn& mbeturinat sipas llojit;
2.3 t’i hedhin ose dorézojné mbeturinat e njé lloji:

a. né shporta dhe konteineré t& pércaktuar pér até lloj;

b. né pika ose gendra grumbulluese t& pércaktuara pér até lloj; ose

c. te operatori;
Té respektojné rregullat e shkarkimit, t& pércaktuara sipas planit t& menaxhimit;
Té pérpigen t&é zvogélojné sasiné e mbeturinave pérmes kompostimit shtépiak dhe for-
mave € tjera t&¢ mundshme;
Ta njoftojné Sektorin dhe OE-né e autorizuar kur gjenerojné mbeturina t€ ndértim-
rrénimit;
Ta njoftojné Sektorin dhe OE-né e autorizuar kur gjenerojné mbeturina (orendi

shtepiake);

—



7. Té regjistrojné amvisériné dhe veprimtariné e vet dhe t& njoftojné ndryshimin e té dhé-
nave lidhur me kontrollin, pérfshiré rastet e shitblerjes, trashégimis€, giradhénies ose bart-
jes né ményré tjetér;

8. Té& paguajné tarifat e shérbimit.

9. Veprimtarité prodhuese kané pér detyré t’ia dorézojné Komunés planin e menaxhimit t&
mbeturinave qé gjenerojné gjaté ushtrimit t& veprimtarisé.

10. Bizneset t& kujdesen pér hapésira publike para biznesit tyre.

11. Banorét e shtépive, banesave dhe bizneset, obligohen qé mbeturinat ti vendosin pérpara
objektit t& tyre, duke mos penguar garkullimin e liré t€ kémbésoréve dhe automjeteve, jo
mé shumé se njé oré pérpara orarit kur ato duhet t€ mblidhen.

12. Té& gjithé personat fiziké dhe juridiké jané (& obliguar sipas Ligjit pér menaxhimin e
mbeturinave gé (& lidhin kontraté me kompaniné e autorizuar nga Kuvendi Komunal pér
marrjen ¢ shérbimeve.

Neni 8
Kategorité e gjeneruesve

1. Sektori né bashképunim me Kompaniné e caktuar nga Kuvendi Komunal cakton ményrén

e regjistrimit t& amvisérive dhe veprimtarive si gjenerues.

2. Amvisérité dhe veprimtarité regjistrohen sipas kétyre dokumenteve:

2.1 akti q¢ déshmon kontrollin mbi amvisériné ose veprimtaring, si¢ jané kontrata e
shitblerjes, akti i dhurimit, certifikata e pronésis¢, kontrata e qirasé, certifikata e biznesit
e akte t& tjera;
2.2 regjistrimi i njehsorit t& energjisé¢ elektrike;
2.3 déftesa e pagesés pér mbeturinat né vendbanimin ose lokalin paraprak, nése ka pasur;
2.4  dokumenti i identifikimit.
3. Gjeneruesit ndahen né kéto kategori dhe nénkategori :
3.1 A — amvisérité ndahet né nénkategori :
3.2 A-1 — nénkategoria e paré, pérfshin klientét e shérbyer deré mé deré, né vendbanime
urbane dhe rurale; dhe
3.3 A-2 — nénkategoria e dyté pérfshing klientét e shérbyer me konteineré & pérbashkét,

né vendbanime urbane dhe rurale.

4. K — kategoria e klientéve komercialé dhe industrialé t€ ndaré né nénkategori:
4.1 K-1 — nénkategoria e paré pérfshin veprimtarité e vogla zejtare dhe shérbyese si¢ jané:
kioskat, shitoret dhe dyganet ¢ madhésisé s& ngjashme me té& kioskave, shitoret e dyganet e

vogla, si¢ jané shitésit e kafes, disqeve, kozmetikés, syzeve e thjerrézave dhe suveniréve,




argjendarité, orétarét, agjensité turistike, rrobagepésit, képucétarét, fotografét, butiget, lib-
rarité, dyqanet e pastrimit kimik, gurgdhendésit, saragmbathtarét, kémbimoret, llamaring-
punuesit dhe axhustatorét, zyrat e shérbimeve profesionale me madhési deri né 20 m? sig
jané zyrat e vogla t& avokatéve, noteréve, pérmbaruesve, késhilltaréve financiaré dhe or-
ganizatave joqeveritare, veprimtari € tjera té vogla, si¢ jané parkingjet, gendrat e video-
lojérave dhe kurset e gjuhéve dhe teknologjisé, veprimtari t& tjera t& ngjashme pér nga

‘madhésia dhe sasia e mbeturinave gé gjenerojné.

4.2 K-2 — nénkategoria e¢ dyté pérfshin subjektet ¢ mesme dhe t¢ médha komerciale e
industriale me kosto t& ulét t& shérbimit si¢ jané: lokalet pér shitjen dhe mirémbajtjen e
automjeteve, duke pérjashtuar autongjyrosésit, frizerét dhe lokalet e tjera t& kujdesit
personal barnatoret, klinikat e vogla dhe ambulancat stomatologjike me deri né dy karrige,
serviset e pajisjeve teknike dhe elektronike, shitoret e vogla, pérfshiré shitoret sanitare, t&
mobilieve, autopjeséve, tekstilit dhe képucéve veprimtari t& tjera t&€ ngjashme pér nga
madhésia dhe sasia e mbeturinave g€ gjenerojné.

4.3 K-3 — nénkategoria e treté pérfshin subjektet e mesme dhe 1€ médha komerciale e indus-
triale me kosto t& moderuar t& shérbimit si¢ jané: furrat e bukés dhe byrektoret, kafeterité,
bastoret dhe lokalet e vogla t& ushgimit t& shpejté, shitoret ushqimore dhe podrumet e
pijeve, bankat, sallonet e sanitarisé, sallonet ¢ médha &€ mobilieve, gendrat sportive dhe (&
fitnesit, veprimtarité zejtare mé t& rénda si autongjyrosésit dhe xhamprerésit, spitalet,
poliklinikat, ambulancat specialistike dhe ambulancat stomatologjike me mbi dy karrige,
bujtinat pompat e benzinés, veprimtari t& tjera 1€ ngjashme pér nga madhésia dhe sasia e

mbeturinave qé gjenerojné.

4.4 K-4 — nénkategoria e katért pérfshin subjektet ¢ mesme dhe t¢ médha komerciale
industriale me kosto t& larté t& shérbimit si¢ jané: shitoret e médha, restorantet (pér ahengje
familjare, salla dasmash), pérfshiré gjellétoret, gebaptoret dhe lokalet e ushqimit & shpejté,
klubet e natés, veprimtarité hoteliere, pompat e benzinés me restorant, mishtoret, thertoret

dhe veprimtari té tjera t& ngjashme pér nga madhésia dhe sasia e mbeturinave Q¢ gjenerojné.

4.5 K-5 — nénkategoria e pesté pérfshin subjektet komerciale e industriale t€ shérbyera me
kontraté t& vecanté si¢ jané: Institucionet Komunale qé pérfshijné 1€ gjitha institucionet qé
jané né menaxhim t¢ Komunés dhe Institucionet Qendrore dhe Ndérkombétare qé
pérfshijné 1€ gjitha institucionet dhe agjensité qé menaxhohen nga organet gendrore, si dhe

pérfagésité diplomatike e konsullore dhe pérfagésité e organizatave ndérkombétare.




Neni 9

Caktimi dhe arkétimi i tarifave
Kuvendi Komunal cakton tarifat ¢ shérbimeve, merr parasysh ndikimin e tarifave né
mjedisin jetésor dhe ndryshimet qé rekomandojné Sektori dhe operatorét.
Kuvendi Komunal mund té vendosé qé tarifat t'i arkétojé veté si taksa komunale sipas Ligjit
€ Menaxhimit t¢ Mbeturinave dhe Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal.
Sektori e rishikon lartésiné e tarifave té paktén ¢do tri vjet, duke llogaritur koston e shér-
bimeve, dhe i rekomandon Drejtorisé sé Shérbimeve Publike ndryshimet qé& i sheh té
vyeshme.
Drejtoria e Shérbimeve Publike shqyrton ndryshimet qé rekomandon Sektori. Pas
shqyrtimit, ia paraqet pér miratim Kuvendit Komunal dhe ia pércjell pér dijeni Kryetarit t&
Komunés dhe operatoréve.
Sektori boton njé shpjegim rreth caktimit té tarifave, q& pérfshin llogaritjen e kostos dhe
arsyet pér lartésiné e caktuar.

Neni 10
Lartésia e tarifave

Kuvendi Komunal do té pércaktojé lartésiné e tarifave sipas kategorisé dhe nénkategorisé
si¢ &shté pércaktuar né nenin 8 t& késaj rregulloreje. ' |

Tarifat faturohen ¢do muaj dhe faturat u dorézohen gjeneruesve brenda 10 ditéve pas fa-
turimit.

Gjeneruesit e mbeturinave té véllimshme dhe té ndértim-rrénimit paguajné tarifa t& ve¢anta
né lartésiné té pércaktuar me akt té veganté nga Komuna.

Neni 11
Parapaguesit dhe banorét jo rezidenté
Gjeneruesit mund té parapaguajné tarifat pér gjashté muaj ose njé vit.
Gjeneruesit banoré jo rezidenté jané gjenerues té kategorisé A gé nuk jané banoré té
pérhershém té¢ Komunés. Ata paguajné Y e tarifés vjetore. Por duhet t& déshmojné se nuk
jané banoré t& pérhershém. Déshmité pérfshijné:

- faturén e energjisé elektrike dhe t& ujit q& tregon se nuk konsumojné rrymé dhe ujé né
pjesén mé té madhe té vitit.

Neni 12
Kufizime

Ndalohet:

1.1 t€¢ hedhé mbeturina né hapésira jashté shportave, konteineréve, pikave ose gendrave
grumbulluese, ose lokacione t& pércaktuara pér grumbullim ose deponim;

1.2 t&€ hedhé mbeturina té pérziera ose té llojit tjetér né shporta ose konteineré & pércaktuar
pér mbeturina té njé lloji;




1.3 (& hedhé ose djegé mbeturina né rrug€, hapésira publike, hapésira té pérbashkéta brenda
dhe jashté objekteve kolektive ose né prona private;
1.4 t& hedhé né kontejneré publiké mbeturina t& ¢farédo 1loji pos mbeturinave komunale

dhe komerciale;
1.5 ¢ hedhé mbeturina né sipérfage ujore, pérfshiré lumen;jté, ligenet, rrjedhat ujore,
pérrenjté dhe sipérfaqet e tjera, ose prané tyre;
1.6 t& zhvendosé shportat, konteinerét ose pikat grumbulluese pa autorizimin e Komunés;
1.7 t& djegé mbeturina né pika grumbulluese;
1.8 t& nxjerré, t& shpérndajé ose (& pérdoré si ushqim pér kafshét mbeturina nga pikat
grumbulluese; dhe
1.9 t& derdhé ose t& rrjedhé mbeturina gjaté bartjes s¢€ tyre;
1.10 t& hedhé apo shpérndajé fletushka né hapésira publike.
1.11 kushdo gé bart¢ mbeturina duhet t& marr¢ masa pér t& penguar derdhjen ose rrjedhjen e
mbeturinave.
1.12 askush nuk mund t'a ndryshojé ményrén, metodat, teknikén ose teknologjiné e largimit
{& mbeturinave gé pércaktohet me kontrat¢ ose vendim té autoriteteve komunale.
1.13 bizneset t&é hedhin mbeturina né konteineré t& banesave kolektive ose konteineré
tjeré qé nuk i pérkasin konteinerit t& bisnesit tij.

Neni 13
Mbikéqyrja dhe Inspektimi

1. Mbikéqyrin zbatimin e késaj rregulloreje:

1.1 Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit; dhe
1.2 Drejtoria pér Shérbime Publike.

2. Inspektojné zbatimin e Ligjit pér mbeturina dhe t& késaj rregulloreje:

2.1 Drejtoria pér Puné Inspektuese;
2.2 Zyrtarét {jeré t& autorizuar t& Komuncs; dhe
3. Inspektimi béhet sipas Ligjit pér mbeturina, nenet 61-69.
Neni 14
Inspektimi
1. Inspektori, zyrtari pér menaxhimin e mbeturinave dhe zyrtari i autorizuar, kryen inspektim
sipas detyrés zyrtare dhe n& baz€ & ankesés sé palés sé€ treté.
2. Inspektori, zyrtari pér menaxhimin e mbeturinave dhe zyrtari i autorizuar &hté i detyruar
qé (& informoj¢ parashtruesin e ankesés lidhur me gjendjen e konstatuar, respektivisht masat
e ndérmarra brenda teté (8) ditésh kalendariké.
3. Inspektori, zyrtari pér menaxhimin e mbeturinave dhe zyrtari i autorizuar mund &€

konstatojé gjendjen faktike me procesverbal, pérmes fotove dhe ingizimeve dixhitale.




Neni 15
Fillimi i procedurés ndéshkuese

Né rastet kur konstatohet se jané shkelur dispozitat e késaj rregulloreje, inspektori dhe
zyrtari i autorizuar mundet gé brenda teté (8) ditésh kalendariké nga dita e konstatimit (&
shqiptojé gjobé.

Nése subjekti i gjobitur e bén pagimin e gjobés, brenda afatit ligjor &€ pércaktuar nga
Inspektori, lirohet nga pagesa prej 50% nga shuma e gjobgs s¢ shqiptuar.

Né rast se subjekti i gjobitur nuk e paguan gjobén brenda afatit t€ dhéné, inspektori brenda
tridhjeté (30) ditésh kalendariké ka t& drejté & fillojé edhe procedura tjera administrative
pér inkasimin e gjobés, n& pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Inspektori kur konstaton se jané shkelur dispozitat e késaj rregulloreje, brenda teté (8)
ditésh kalendariké mund & paraqesé kérkesé pér fillim t€ procedurés pér kundérvajtje né
gjykatén kompetente, kur kjo éshté e parapar¢ me ligje t& veganta.

Vendimi apo urdhéresa pérmes t& cilit shqiptohet gjoba do (& cilésohet dokument

pérmbarues né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi.

Neni 16
Dispozitat ndéshkuese

Personi fizik apo personi pérgjegjés i personit juridik gjobitet me gjobé nga njézet (20)
euro, dhe jo me shumé se njémijé (1.000) euro, n€se shkel dispozitat e késaj rregulloreje.
Personi fizik & ushtron biznes individual gjobitet me gjobé nga pesédhjeté (50) euro, dhe
jo me shumé se njémijé e peséqind (1.500) euro, nése shkel dispozitat e késaj rregulloreje.
Personi juridik gjobitet me gjobé nga njéqind (100) euro, dhe jo me shumé se dymijé
(2.000) euro, nése shkel dispozitat e késaj rregulloreje.
Pér shkeljet & tjera & cilat nuk jang paraparé me kété rregullore, zbatohen dispozitat e
Ligjit pér Mbeturina dhe akteve tjera nén ligjore né fuqi.

Neni 17
Procedura ankimore

Procedura e ankesés kundér vendimit t& Inspektorit, Zyrtarit pér Menaxhimin e
Mbeturinave dhe Zyrtarit t& autorizuar lejohet ankesa brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh
nga data kur pala &shté njoftuar me vendimin.

Ankesa i drejtohet komisionit pér shqyrtimin e ankesave kundér vendimeve t& zyrtaréve
kompetenté.

Zyrtari Kryesor Administrativ i Komunés formon komisionin pér shqyrtimin e ankesave
menjéheré pas hyrjes né fuqi € késaj rregulloreje.

Komisioni shqyrton dhe vendosé lidhur me ankesat dhe kundérshtimet administrative sipas
procedurave (& percaktuara me Ligjin pér Proceduren e Pérgjithshme Administrative.
Kundér vendimit t& komisionit mund t& parashtrohet padi né Gjykatén kompetente né afat
prej tridhjeté (30) ditésh.




Neni 18
Mbledhja e mjeteve

Mjetet ¢ mbledhura per shkeljet e dispozitave te késaj rregulloreje derdhen né Buxhetin ¢
Komunés sé Gjakovés.

Neni 19
Dispozita pérfundimtare

1. Shfuqizohet Rregullorja pér menaxhimin e mbeturinave, 01nr.011-453 7/2014 miratuar mé
29.05.2014.

2. Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga Kuvendi i Komunés s¢ Gjakovés dhe 15 dité
pas regjistrimit n€ zyrén ¢ protokollit né Ministriné e Administrimit t& Pushtetit Lokal, si
dhe shtaté (7) dité pas publikimit né& ueb fagen ¢ komunés s¢ Gjakoves.
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